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Úvod

Téma bylo vybráno z důvodu aktuálnosti. Zvoleným tématem jsou monopoly

a antimonopolní politika na příkladu vybrané firmy. Nabízí se hned více podniků,

na které by se dalo toto téma aplikovat jako např. ČEZ, České dráhy, Česká pošta,

zasíťování České Republiky společností O2 atd. Byla zvolena Česká pošta. Nejedná

se o celou společnost, nýbrž pouze o tu část služeb, které jsou poskytovány pouze

Českou poštou a žádnou jinou přepravní společností. Jedna z nejčastěji využívaných

služeb České pošty je zasílání písemností do 50 gramů, jde tedy o klasické dopisy

a pohledy. Na poskytování této služby má dle všech předpokladů výhradní právo

pouze Česká pošta.

První část práce vychází pouze z teoretických znalostí. Součástí prvního

oddílu je jasně definovaný pojem monopol, právně vymezené antimonopolní zákony

v České Republice a celková rešerše dostupné literatury na zvolené téma.

Cílem práce je zjistit, zda je Česká pošta skutečným monopolem v oblasti

zasílání písemností do 50 gramů. Dílčím cílem je komparovat možnosti zaslání

písemnosti do 50 gramů u jiných přepravních společností s Českou poštou.

Následujícím dílčím cílem je také určit nákladovost výše zmíněné služby u ostatních

přepravců, protože pokud je náklad příliš vysoký, tak nemůže konkurovat České

poště, která je částečně dotována Českým státem.

Zhodnotit, jaké jsou výsledné možnosti pro zaslání písemnosti do 50 gramů

v České Republice a jejich efektivnost, je jeden z dalších dílčích cílů. Efektivností je

myšleno, že nejnižší cena služby nemusí vždy zahrnovat nejnižší vynaložené náklady

odesílatele na její pořízení, tedy pokud bude poslání dopisu u společnosti PPL

nejlevnější, ale bude možno podat dopis pouze v místě vzdáleném 50 km, pak se

stále vyplatí volba České pošty.

Česká pošta má pravděpodobně požadavky na ostatní přepravní společnosti,

které radikálně zasahují do jejich fungování jako např. platba České poště za každý

doručený balík. Cílem je tedy detailněji analyzovat tuto kauzu.

Přínosem této práce je návrh opatření, které by optimalizovalo chod České

pošty po nákladové stránce na základě zjištěných dat.
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1 Metodika řešení

Antimonopolní zákony jsou vymezovány pouze na základě znění zákona

143/2001 Sb. o ochraně hospodářské soutěže platného pro území České Republiky

a dále na základě nařízení rady (ES) článků 81 a 82. Definování monopolu a rešerše

je provedeno na základě zvolených literárních zdrojů.

Zkoumání, zda je Česká pošta skutečně monopolem, je podloženo zákony

platnými na území České Republiky v roce 2016. Komparace možností u jiných

přepravních společností s Českou poštou, je provedena na základě ceníků služeb,

přehledu nabízených služeb a pokrytí České Republiky pobočkami. V rámci

komparace jsou sledovány tři přepravní společnosti působící na Českém trhu.

Výstupem porovnání těchto tří společností s Českou poštou, je zhodnocení možností

pro zaslání písemností do 50 gramů z pozice běžného občana, tedy fyzické osoby.

Analyzování požadavků České pošty vůči konkurenci je prováděno na základě

dotazování zainteresovaných osob ze strany České pošty a ze strany jiných

přepravních společností, dále jsou také zohledněny veřejně dostupné zdroje zmiňující

tuto kauzu jako např. internetové a novinové články.

Optimalizace nákladů České pošty je navrhována na základě veřejně

dostupných dat.
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2 Monopol

S monopoly úzce souvisí pojem nedokonalá konkurence. Za nedokonalého

konkurenta je považována společnost, která může ovlivnit tržní cenu svých

nabízených produktů, výrobků, služeb, atd. V daném odvětví existuje nedokonalá

konkurence vždy, když mají prodávající kontrolu nad cenou produkovaného statku.

Z tohoto popisu lze mylně usuzovat, že se jedná o firmy, které mají absolutní

kontrolu nad cenou svého produktu, tak tomu skutečně není. Cenu svých výstupů

mohou firmy ovlivňovat, nemají však absolutní moc, protože ve chvíli, kdy by byla

cena navýšena příliš, daná společnost by vypadla z odvětví a byla by nahrazena jinou

společností. Nedokonalý konkurent má tedy jistou volnost v rozhodování o cenách,

nikoliv však absolutní kontrolu nad cenami produktů v daném sektoru.

Zdroj: (Pavelka, 2016)

Výše uvedený obrázek zachycuje jednoznačný rozdíl mezi dokonalou

a nedokonalou konkurencí. Levý obrázek zobrazuje dokonalého konkurenta,

který má vodorovnou poptávkovou křivku. Takováto poptávková křivka indikuje,

že konkurent může prodat vše, co chce, a to za platnou tržní cenu, podél své

vodorovné křivky, bez toho, že by stlačoval tržní cenu.

Obr. č. 1: Poptávka firmy po dokonalé a nedokonalé konkurenci
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Opačná situace je znázorněna na obrázku vpravo, jedná se o křivku

nedokonalého konkurenta, která má klesající trend. Tento průběh je typický

pro většinu společností, které produkují více výstupů na trh. Takováto společnost

může stlačit tržní cenu svých výstupů (Samuelson, 1995). Doktorka Libuše

Macáková se shoduje s panem Samuelsonem ve vymezení tohoto pojmu, ale dále

přidává pojem absolutní monopol, který je v této souvislosti používán pro popsání

výjimečné situace, kdy se na trhu nachází pouze jediná firma v daném odvětví. Paní

doktorka dále také zmiňuje, že praktické vymezení monopolu záleží na úhlu pohledu,

neboť Česká pošta může být monopolem vzhledem k trhu České Republiky nikoliv

však ve srovnání s Evropským či celosvětovým trhem (Macáková, 2010).

Pan Kinkor Jiří se ve svém článku v časopise Finance a úvěr, zmiňuje

o monopolu a vnímá jej zcela odlišně, než je uváděno ve většině učebnic ekonomie.

Pan Kinkor vnímá monopol novým a neotřelým způsobem. Hovoří o tom,

že monopol není součástí teorie o nedokonalé konkurenci zmíněné výše, ale vnímá

monopol jako jakousi výsadu udělenou státem dané společnosti podnikat v daném

sektoru. Z toho tedy vyplývá, že podstatou je právě stát, který zakazuje nebo pod

nějakou sankcí omezuje vstup do odvětví jiným firmám, nejde tedy o dominanci

jedné firmy, ale spíše o pohled ze strany státu (Kinkor, 2002).

Autoři základního kurzu mikroekonomie, inženýr Heissler, docent Valenčík

a inženýr Wawrosz, vysvětlují monopolistickou konkurenci pouze z jednoho úhlu

pohledu a to je nabízený produkt. Produkt nabízený monopolistou je vysoce

diferencovaný. V odvětví tedy může být více prodejců, ovšem monopolistická

konkurence se vyznačuje diferencovaným produktem. Autoři také píší o nákladech

na vstup do odvětví a hodnotí je jako poměrně nízké, což je ovšem v rozporu s výše

zmíněnými názory (Heissler, 2010).

Pan Maruška ve své knize zmiňuje hospodářskou soutěž a související

monopoly. Celá situace ohledně monopolů v České Republice je popsána velmi

negativní kritikou. Zdůrazňuje jiný pohled na dominantní podniky na trhu a to

takový, že tyto podniky mají svá sídla obvykle ve větších regionálních městech

a proto zaměstnávají velké množství zaměstnanců. Propuštění takového množství

zaměstnanců, by vyvolalo v daném kraji velké výkyvy v nezaměstnanosti

a způsobilo tak změnu celkové ekonomické situace. Tento fakt monopolisté často
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používají jako záminku k získání dotací od státu, obvykle žádají dotovat ztráty, aby

nemuseli propouštět nadbytečné zaměstnance. Tato taktika obvykle vychází, a tak

jsou společnosti ve vysoce dominantním postavení na českém trhu vysokou mírou

dotovány Českým státem. Tento princip popisuje pan Maruška velmi emotivně jako

ostatně i jiné kapitoly ve své knize a nazývá jej jakousi formou vydírání. Dále také

hovoří o monopolech ve spojitosti s vysokou mírou korupce, neboť dominantní firmy

různě sponzorují politické strany pro jejich vlastní prospěch a závěrem uvádí, že

když se eliminuje existence monopolů, pak bude eliminována i samotná korupce.

Situace jistě není tak černá, jak ji pan Maruška líčí a mnoho mechanismů,

které popisuje, jsou zcela běžné pro podnikatelská rozhodnutí, která sledují

především zisk či vlastní prospěch. Pro běžného občana se nějaká rozhodnutí mohou


[…]


Optimalizovat náklady sledované společnosti je možné pomocí zřízení

franšízových poboček, které by nahradily stávající ztrátové pobočky v obcích.

Ideální řešení je sdílet pobočky České pošty s obecními úřady. Pro tyto účely již

vznikl program Pošta Partner, bohužel se tento program nesetkává s pochopením u

starostů obcí. Obchodní zástupci České pošty jsou vysíláni do obcí, osobně se

starosty vyjednávají a snaží se je získat jako nové obchodní partnery. Tento postup je

časově náročný a celý proces zavádění Pošty Partner je pomalý a těžkopádný.
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Výstupem je nepatrné množství franšízových poboček, které jsou součástí obchodů

COOP. Nejedná se o optimální řešení, přesto dojde jednoznačně k úspoře nákladů na

pracovní síly a nájem malých poboček.
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Příloha A

Obr. č. 1. Ceník České pošty aktuální k 1. 1. 2017

Zdroj: (Česká pošta, 2017)

Příloha B

Stručný obsah směrnice evropského parlamentu a rady 2002/22/ES o

univerzální službě.

Český telekomunikační úřad je oprávněn v rámci univerzální služby uložit

podnikatelům povinnost poskytovat následující dílčí služby:

a) připojení v pevném místě k veřejné komunikační síti,

b) přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě,

c) pravidelné vydávání účastnických seznamů a přístup koncových

uživatelů k těmto seznamům,

d) informační službu o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné

telefonní služby, dostupnou pro koncové uživatele,

e) služby veřejných telefonních automatů nebo jiných obdobných

technických prostředků umožňujících přístup k veřejně dostupné

telefonní službě,

f) přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní

službě, k informační službě o telefonních číslech a k účastnickým

seznamům rovnocenný s přístupem, který využívají ostatní koncoví

uživatelé, zejména prostřednictvím speciálně vybavených

telekomunikačních koncových zařízení, nebo

g) doplňkové služby ke službám uvedeným v písmenech a) a b), kterými

jsou:

1. postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné

komunikační síti pro spotřebitele,

2. bezplatné selektivní zamezení odchozích volání, odesílání

prémiových textových nebo multimediálních zpráv nebo, je-li

to technicky proveditelné, přístupu k podobným službám se

zvýšenou cenou anebo volání na určené druhy čísel pro

účastníka,

3. bezplatné položkové vyúčtování ceny pro účastníka,

4. poskytování informací na žádost účastníka o nižších cenách

nebo výhodnějších cenových plánech a podmínkách, za nichž

jsou uplatňovány, jsou-li tyto informace dostupné, a,

5. kontrola výdajů účastníka spojených s využíváním veřejně

dostupné telefonní služby, včetně bezplatného upozornění

spotřebitele v případě neobvyklého nebo nadměrně zvýšeného

využívání této služby.

Dále se v rámci univerzální služby ukládá povinnost tzv. zvláštních cen, která

umožňuje osobám se zvláštními sociálními potřebami výběr cen nebo cenových

plánů, které se liší od cenových plánů poskytovaných za normálních obchodních

podmínek, tak, aby tyto osoby měly přístup a mohly využívat dílčí služby a veřejně

dostupnou telefonní službu.

Zdroj: (Český telekomunikační úřad, 2017)

Příloha C

Obrázek č. 2: Rozvaha České pošty 2013

Zdroj: (Výroční zpráva, 2013)

Obrázek č. 3: Rozvaha České pošty 2014

Zdroj: (Výroční zpráva, 2014)

Obrázek č. 4: Rozvaha České pošty 2015

Zdroj: (Výroční zpráva, 2015)

12 Abstrakt

STEINOVÁ, Vladimíra Hedvika. Monopoly a antimonopolní politika na

příkladu vybrané firmy. Plzeň, 2017. 72 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: monopol, antimonopolní politika, Česká pošta

Předložená práce je zaměřena na objasnění pojmu monopol a analyzování

postavení České pošty na Českém trhu pro zasílání doporučeného psaní do 50 gramů.

Dané téma bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti. Dále je vysvětlena antimonopolní

politika aplikovaná v České Republice a to především ve vztahu k České poště.

Zvolené téma je úzce spjato se zákony České Republiky, ale i s nařízením Evropské

Unie. Práce popisuje právní prostředí dané problematiky, které zásadně ovlivňuje

odpověď na otázku, zda je Česká Pošta monopolem či nikoliv. K porozumění

aktuální finanční situace v daném podniku byla použita finanční analýza. Výsledným

přínosem práce je navržená optimalizace nákladů České pošty pomocí franšízových

poboček. Varianta, která byla vyhodnocena jako optimální, je sdílení pouze

ztrátových poboček s obecními úřady jednotlivých obcí, kde se prodělečné filiálky

nacházejí.
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The purpose of this thesis is to clarify the term monopoly and analyse the

position of the Czech post in the Czech market for sending recorded delivery letter

till 50 grams. The theme was chosen because of topicality. The Czech anti-monopoly

policy is explained especially in relation to the Czech post. The chosen topic is

closely related to the law of Czech Republic and to Europe Union orders. This thesis

describes legal environment of chosen topic because it affects essentially the main

issue of Czech post being a monopoly or not. A financial analysis was used to

comprehend the current fiscal situation of a chosen company. The outcome of the

analysis is a proposal to optimize the expenses of Czech post by franchising

branches. Option, which was evaluated as optimal, is to share only the loss-making

subdivisions with the municipal authority of an individual municipality, where

unprofitable affiliated companies are located.