## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Vadimíra Hedvika STEINOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Monopoly a antimonopolní politika
na příkladu vybrané firmy
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marie Černá, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda je Česká pošta skutečným monopolem v oblasti zasílání písemností do 50 gramů. Cíle práce bylo dosaženo.

Teoretická i praktická část práce jsou dobře zpracovány po formální i obsahové stránce. Obě části práce jsou přehledně členěny. Praktická část se zabývá hodnocením činností České pošty a specifikací jejího postavení na trhu, kde v podstatě vystupuje jako jediný subjekt, který se zabývá zasíláním písemností do 50 gramů, tedy standardních dopisů. Práce se zabývá analýzou finanční situace dané

společnosti, možnostmi optimalizace jejích nákladů a postojem České pošty a veřejnosti k možným opatřením vedoucím k zefektivnění hospodaření České pošty.

V závěru navrhuje autorka možné řešení problematické situace a komentuje jeho dopady na hospodaření analyzované společnosti. S ohledem na zvolené téma je použita česká literatura. Kladně hodnotím vhodné zakomponování informací poskytnutých autorce v rámci rozhovorů pracovníky České pošty.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Vysvětlíte pojmy "skutečný monopol (přirozený monopol)" a "zákonný monopol".

Jaké dopady by měl Vámi stanovený návrh optimalizace nákladů do hospodaření obcí a do hospodaření České pošty? (Je nějak detailněji vyčíslena výše nákladů, které by vznikly obcím?)

V Plzni, dne 9. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).